
«тасдик МЕКУНАМ»
Ректори Донишгохи байналмиллалии

забонхои хоричии Точикистон ба номи С.

ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Сирочзода Цамолиддин Киём дар 

мавзуи «Ташаккул ва тахаввули айнишиносй дар Точикистон» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.01 - Адабиёти точик

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.

Диссертатсияи Сирочзода Чдмолиддин Киём дар мавзуи «Ташаккул 

ва тахаввули айнишиносй дар Точикистон» ба банди 5-уми бахши 

«Сохахои тахкикот»-и шиносномаи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти точик 

мувофикат мекунад.

Омузишу тахких ва баррасиву пажухиши рузгору осор ва андешаву 

омоли бузургони адабиёти муосири точик, хоса адибони чараёнсози 

мархилахои адабй, ки устод Садриддин Айнй аз саромадони онхо ба 

хисоб меравад, барои равшан намудани масъалахои мухимму мубрами 

адабиётшиносии навини точик, ки бар пояи илмии замони нав бунёд 

ёфтааст, аз аслхои асосй дониста мешавад. Айнишиносй ба масобаи 

бахши мустакил ва ташаккулёфтаи илми адабиётшиносии точик имруз 

бо дастовардхо ва рушду нумуи худ сазовори тахкику баррасй ва 

пажухиши хос мебошад, ки ба миён омадани рисолаи мавриди гуфтугу 

аз тарафи унвончуйи чавон Сирочзода Чдмолиддин Киём гувохи гуёи ин 

матлаб мебошад.
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Осори устод Айнй дар ташаккули тафаккури бадей ва дарки замони 

нав ва ходисаву тахаввулоти он барон миллати тодик ба андозаи беш аз 

як донишгохи таълимиву тахкикй дар парваришу тарбияи наели нави 

нависандагону мухаккихон хидмат намудааст.

Хунари нависандагй ва таълифоти бисёрсохаи устод Айнй дар 

ташаккул ва рушди адабиёти бадей, илмй ва фарханги миллим мо 

беназир буда, шоистаи таххиху омузиш ва кашфи дахихи чехраи инсонй 

ва хунарии у аз вазифахои мухимми мухаххихони рузгор ва осори у 

мебошад. Бо он хама тахкикоти густарда ва фарогире, ки дар абъоди 

гуногуни айнишиноей андом дода шудааст, хануз дойи як пажухиши 

басомон ва бунёдй бо нишон додани мархилахои рушди сохаи 

айнишиносии илмии адабиётшиносии тодик аз огоз, яъне чоряки охири 

асри XIX то рузхои мо холй буд, ки бо ба таълиф расидани 

диссертатсияи хозир, ки як навь арзёбии домеъе дар ин замина дар он 

сурат гирифтааст, хамин хало то андозае пур гардид.

Аз хамин нухтаи назар диссертатсияи Сиродзода Чдмолиддин Идём 

дар мавзуи “Ташаккул ва тахаввули айнишиноей дар Тодикистон” 

мавзуи мубраму мухим ва харфи тозае дар адабиётшиносии тодик 

махсуб мегардад.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Тартиб ва сохтори умумии 

диссертатсия, ахаммият ва зарурати таххихи мавзуъ, пешинаи таххики 

он, хадаф ва вазифахои асосии масъалахои мавриди таххих, сабабхои 

интихоби мавзуъ, масъалахо ва сохаи таххихот, навоварихои дар 

раванди пажухиш ба дастомада ва арзиши назарию амалии он, 

хамчунин, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда ва хулосаю 

натидагирихои муаллифи таххихот сахм ва нуктаи назари уро нисбат ба 

мавзуи тахкихшаванда инъикос мекунанд. Сахми шахсии муаллиф, 

инчунин, дар истифодаи назариёти мухаххихони айнишиноси ватанию 

хамзабон вобаста ба мавзуи бахси диссертатсия, тахдилу барраей ва
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мухоисаи Ондо, таълифи махолаю ироаи маърузахо дойр ба мавзуи 

мазкур мушаххасан зохир мегардад. Муаллиф таххихоти хешро дар 

асоси методи мухоисавию таърихй ва тахлили таърихию типологй 

андом додааст, ки заминай мувофихе барои халли масъалахои дар пеш 

гузоштааш гардидааст.

Мухаххих бар он андеша аст, ки айнишиносй дар Тодикистон ба 

сифати яке аз бахшдои мухимми адабиётшиносй дараён ва равишдои 

усулии афкори адабй ва илмиро муайян карда, барои шинохти вохеии 

рузгор ва осори Айнй заминай устувори илмиро ба вудуд овардааст, ки 

дар ин замина масъаладо ва хусусиятхои инкишофи афкори адабй дар 

шинохти мархалахо ва тамоюлхои равиши инкишофи айнишиносй 

арзиши бунёдй дорад.

Таххиху баррасии рузгор ва осори Садриддин Айнй асосан аз 

нимаи дувуми солхои бистуми садаи бист отоз гардида, бахши мустахил 

дар адабиётшиносии тодик бо номи айнишиносиро ба вудуд овард, ки 

се мархалаи онро маллиф дар таххихоти мавриди гуфтугу мушаххас ва 

риштаи таххих кашидаааст. Мархалаи аввал аз солхои бистум то 

шастум, дувум аз солхои хафтодум то навад ва савум давраи 

Истикдолро дар бар мегирад, ки хар кадом бо вижагихои худ аз 

хамдигар фарк мекунанд ва дараёни тахаввули шинохти илмии рузгору 

осори Айниро тадассум кардаанд.

Муаллиф диссертатсия кушиш кардааст, ки дар асоси таххихоти 

андомёфта дар заминай рузгору осори Айнй бурду бохт ва 

дастовардхои айнипажухонро водеъбинона нишон дихад. Арзёбии 

навиштахои мухаххихон, санаду далелхо, андешахои шахсии муаллиф, 

истифодаи таххихоти бунёдй, бар асоси равишхои нави илмй мавриди 

тахлилу баррасй харор додани масъалахои айнишиносй, пажухишу 

таххихи муфассали мушаххасоти рузгору осори устод Айнй, ба хусус 

мохияти ахидахои зери таъсири сиёсати хоким шакл гирифтаи
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идеологияи сиёсй, идтимой ва фархангии айнипажухони мархилаи 

аввал ва дигар данбахои ин сохаи адабиётшиносй ба мо имкони онро 

медихад, ки диссертатсияи номзадии аз дониби Сиродзода Чдмолиддин 

Киём таълифшударо кори илмии шоистаи тахсин арзёбй намоем.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 

дарачаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи Сиродзода 

Дамолиддин Киём аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт 

фарохам омада, вобаста ба зарурати масоили баррасишаванда бобхои 

якум ва сеюм дар навбати худ боз ба се фасл ва боби дуюм ба ду фасл 

дудо карда шудааст. Дар мудаддимаи диссертатсия мубрамй ва 

зарурати мавзуи тахкик, дарадаи омузишу пажухиши масъалаи илмй, 

заминахои назарию методологй, хадафу объект, мавзуъ ва масъалахои 

тахкик, усулхои тахкик, сарчашма, соха ва мархалахои тахкик, 

заминахои асосии тахкикот, муътамадии натидахои ба дастомада дар 

диссертатсия, навоварихои илмии муаллиф, ахаммияти назарию амалии 

тахкик, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, сахми шахсии 

муаллиф, таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи 

натидахои он, интишори натидахои диссертатсия, сохтор ва хадми 

диссертатсия ва амсоли инхо баён гардидааст.

Боби нахустини диссертатсия «Мархилахои пайдоиш ва тамоюлхои 

инкишофи айнишиносй дар Тодикистон» унвон гирифта, аз се фасл 

иборат аст. Фасли якуми боби аввал «Цустудухо дар шинохт ва арзёбии 

зиндагинома осори Айнй (аз солхои бист то шастуми соли гузашта)» 

ном дорад. Муаллиф вижагии хоси мархалаи аввали дусторхои 

айнишиносиро дар тахкики ахвол ва осори устод Айнй ба таъсири 

идеологияи хоким ва дар навиштахои мухаккикон рабт медихад. Ин 

матлаб дар нахустин тахкикоти дар ин замина ба чопрасидаи Б. Азизй, 

Я,. Икромй, Н. Бектош ва дигар айнишиносон дар мавриди замони 

зиндагй, мухити адабию фархангй ва ахволу осори С. Айнй данбаи 

амику дакики сиёсй ва идтимоъгарой дошта, баррасии масъалахои
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мавриди таххих аз мавхеи идеологияи расмии хизби хоким андом дода 
шудааст.

Чунин холат дар мархилаи аввали айнишиносй дар пажухишхои 

дар заминай “Намунаи адабиёти тодик”, повести “Одина” ва романи 

“Дохунда” андом дода шуда, равшан ба назар мерасад, ки ба таъбири 

муаллифи рисола “холисона набуда, мохияти дустудухои нависанда 

зери таъсири идеологияи сиёсатгаро ва идтимоъгаро тахриф шудааст” 

(диссерт. сах. 152). Дар хамин давра накду баррасии “Намунаи 

адабиёти тодик”, повести “Одина” ва романи “Дохунда” аслан 

холисона набуда, мохияти дустудухои нависанда зери таъсири 

идеологияи сиёсатгаро ва идтимоъгаро тахриф шудааст. Дар идомаи 

таххихот дар бахсу мунозирахои мухарризону мухаххихон ва муаллиф 

дар бораи “Намунаи адабиёти тодик” омадааст, хи диссертант онро 

натидаи муборизахои идеологии мухолифони миллати тодик медонад 

ва таххихоту баррасихои устодон А.Лохутй, Саид Нафисй ва КДрй 

Очилиро бар рагми онхо дар баёни фазилатхои “Намуна” ва захматхои 

мураттиби он оварда, накши таърихии ин китобро дар сарнавишти 

миллати тодик таъкид намудааст.

Хамин тарих дигар масъалагузорихо низ дар ин фасли диссертатсия 

долиб буда, муаллиф онхоро илман асоснок намуда, аз таххихот ва 

китобхои мухимму бунёдии айнишиносони тодих М.Шукуров, Р. 

Ходизода, Рахим Х,ошим ва дигарон ба маврид истифода намудааст.

Фасли дуюми боби аввали диссертатсия «Мархилаи дувуми равиши 

инкишофи айнишиносй (солхои хафтодум то навадум)» унвон 

гирифтааст. Муаллиф ин мархиларо аз хар нигох як зинаи пешрафта бо 

вусъати замонй, фарохии доираи таххих, сифати таххихот ва натидаву 

самараи он дониста, рушду такомули онро густурдаву фарогир ва 

мохиятан муассир мехисобад. Дар рушди айнишиносй дар ин махдудаи 

замонй чанд омил сабаб гардиданд, хи мухимтарини онхо та длили 100- 

солагии солрузи Айнй дар сатхи байналмилалй мебошад, хи ба хамин
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муносибат асардои зиёде ба табъ расиданд, ки “Федристи асардои 

С.Айнй ва адабиёт оид ба у”, дузъдои баъдии “Чдшнномаи Айнй” аз 

думлаи осори арзишманди илмй ба шумор рафта, заминай таддидоти 
дигар гардидаанд.

Ба нашр расидани дитобдои Радий Фиш ва Радим Хршим “Бо амри 

виддон”, М. Шукуров “Садриддин Айнй” (ба дуруфи форсй), боби 

“Зиндагии пурдуш, роддом суи реализм”-и рисолаи М. Шукуров “Насри 

реалистй ва тадаввулоти шуури эстетикй”, мадоладои Р. Х,ошим “Айнй 

ва Бухоро”, М. Шакурй “Падари миллат”, рисолаи А. Сайфуллоев 

“Мактаби Айнй” ва гайраро дар ин мардилаи айнишиносй дадами 

диддй ва устуворе бояд донист, ки бо “фарогирии маводи тозаи 

тардумадолй аз рузгори нависанда ва арзёбидои мудаддидона имтиёз 
доранд”.

Хулосаи муаллифи дисссертатсия аз таддидоти мудаддидон дар 

мардилаи дувуми айнишиносй илмй, мантидй ва водей ба назар мерасад, 

ки рузгор, осори бадей, илмй ва публитсистии Айнй дар таърихи илму 

адабиёт ва фарданги тодикй надш ва дойгоди хос дошта, “тадрибааш 

дар ташаккул ва инкишофи адабу фарданги миллат таъсиргузор буда, 

пойбандии ба индилоби тадмилии Октябр, пеш аз дама, дар пояи 

шинохти манфиат ва мавдеи инсон дар домеа устувор гардида, ин 

равиш дед год монеи тадаввули андешаи худшиносии миллй дар 

самтдои фаъолияти илмй, адабй ва публитсистии у нашудааст, баръакс 

заминаро барои тадаввули афкори идтимой ва инсонпарваронаи у 

фародам овардааст, ки осори бадеиву илмй ва публитсистиаш ин 

фарзияро таъйид мекунанд” (диссер. Сад. 60-61).

Мардилаи сифатан нав ва аз дар лидоз добили адаммият, ди 

мудтавои фасли сеюми боби аввалро ташкил додааст “Айнишиносй дар 

давраи Истидлол” мебошад, ки муаллифи диссертатсия онро муртабит 

ба солдои навадуми асри гузашта ба огози бозсозй дар домеаи шуравй 

медонад, ки мудаддидон дар шинохти осори устод ба дустудуи
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консепсияхои нав пардохтанд, ки дигар шудани тасаввурот дар бораи 

таърихи домеаи шуравй омили аслии тагйир ёфтани дидгоххои 

назариву амалй оид ба адабиёт ва бахо додан ба ходисаву вохеахо 

гардид. Дар ин фасл аз асару махолахои М.Шакурй, С. Табаров, А. 

Набавй ёд оварда, шарху тавзехи дидгоххои нав ба осору рузгори 

устодро ба масъалаи навназарй ва биниши тозаи танхидй бештар 

ахаммият додааст, ки диххати айнишиносонро ба худ далб кардааст ва 

дар ин замина баъзе таълифоти X. Асосозода, А. Набавй, А. Кучаров, 

М. Радабй, А. Махмадаминов, М. Имомов, Ш. Солехов, М. 

Сайфуллоева ва дигарон баррасй ва тахлил намудааст. Муаллифи 

диссертатсия бар он аст, ки дар мархилаи савуми таххихи ахвол ва 

осори Айнй навназарй ва биниши тозаи интиходй нуфуз дошта, 

ифодагари вижагихои ташаккул ва тахавввул дар айнишиносй 

мебошад. Дигар он ки мухаххихон дар ин мархила бо диде мохиятдуй ва 

амих ба дихатхои норавшану бахсноки вобаста ба рузгору осори 

нависанда мисли муносибати у ба сиёсати вахт, дараёни дадидия, 

забону адабиёти форсии тодикй, сахми миллати тодик дар мероси 

гузашта ва г. вохеъбинона ва мунсифона бознигарй намуданд.

«Шинохт ва баррасии пажухишхо дар заминай омузиши сохтори 

мундаридавию гоявй ва бадеии осори Айнй» боби дугами диссертатсия 

буда, аз ду фасл иборат аст. Фасли якум «Таххихи хусусиятхои 

мундаридавй ва гоявии осори нависанда» унвон гирифта, диссертант 

дар ин до кушиш ба хард дода, исбот мекунад, ки шуруъ аз солхои 

бистуми асри гузашта, масъалаи асосии мавриди таххихи айнишиносон 

арзёбй ва шинохти мундаридаи гоявии осори устод мебошад, ки аслан 

тибхи дастури идеологияи хоким шакл гирифта буд. Аз хамин ру, 

равиши таххихи осори нависанда бар мабнои маънидоди сиёсиву 

идтимой ва ахлохй сурат мегирифт. Вале таххихоти дар росто 

андомёфта бо арзёбии хунар ва махорати нависанда дар офариниши 

симохои бадей, шахсиятофаринй, сохтори асархо, забону баён хеле
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мухим ва цолиб мебошанд. Фасли дуюми боби дугам «Баррасии 

чустучухои бадеии Айнй дар айнишиносй» унвонгузорй шуда, дар ин 

фасл диссертант хунари офаридани симохои бадеии Айниро дар 

барчаста намудани характери онхо, дар маърази ходисаву вохеахои 

зиёд бо тасвири шахсиятхои вохей пардохтан, ки баёнгари сабку услуби 

нигориши нависандаро муайян кардаанд, нишон додааст.

Боби сеюми диссертатсия «Омузиши фаъолияти илмии Айнй» ном 

дошта, аз се фасл иборат аст. Фасли якуми боби сеюм «Арзёбии 
фаъолияти адабиётшиносии Айнй» ном гирифтааст. Фаъолияти 

адабиётшиносй чузъи асосй ва мухимми устод ба шумор меравад, ки ба 

таххики ин бахши эчодиёти у мухаххихон X. Мирзозода, Р. Ходизода, 

Э. Муллокандов, А. Махмадаминов ва дигарон пардохтаанд, ки 

масъалахои назарй ва зебоишиносй- эстетикии уро дар мисо ли 

“Намунаи адабиёти точик”, таххихоташ дойр ба рузгор ва осори 

Рудахй, Фирдавсй, Саъдй, Восифй, Навой ва дигарон ба таххих хашида, 

“уро бунёдгузори равиши тозаи илми адабиётшиносии навини точик ба 

шумор овардаанд”.

Дар ду фасли бохимондаи ин боб осори забоншиносй ва таърихии 

устод Айнй дар пажухишхои олимони соха мавриди баррасй ва таххих 

харор до да шудааст.

Мухаххих нахуст дар фарчоми хар боб ва фаслхои кор натичахои 

бадастовардаи худро ба таври мухтасар хулоса карда бошад хам, боз 

дар 12 банди хулосаи диссертатсия мачмуи хулосаи таххихоти хешро ба 

таври мушаххас чамъбандй кардааст.

Китобномаи диссертатсия аз 193 адабиёт иборат буда, муаллиф дар 

рафти таххихот аз 14 сарчашмаи муътамад истифода кардааст, ки ин 

бар ахаммияти илмии кор фузунй мебахшад. Истифодаи китобхои 

адабиёти илмию адабй ва дигар манбаъхои арзишманд аз дониши 

васеъи муаллиф дарак медихад. Ахамияти дигари таххихот дар он аст, 

ки муаллиф масоили дарпешгузоштаро мухокима ва тахдилу баррасии
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амик намуда, бо дуръатона назари шахсии хешро баён дошта, хулосаи 

мантией ироа кардааст.

Дар диссертатсия дар баробари дастовардхо баъзе камбудихои 

дузъй низ ба назар мерасанд, ки ислохи онхо боиси афзунии хусни 

тахкик хоханд буд:

1. Мархилахои айнишиносии тодик аз нигохи илмй ва 

назариявй ба таври пура даврабандй нашудаанд.

2. Ба баррасии дустудухои бадеии нависанда сахифахои кам 
бахшида шудааст.

3. Ба масъалаи тахкики таъсири устод Айнй ба нависандагони 

бардастаи адабиёти тодик ва нависандагони халкхои дигар 

таваддух гумошта нашудааст.

4. Дар матни диссертатсия такрори андешаи муаллиф, хатохои 

техникй (диссер., сах. 14, 25, 47, 89 ва г.) ба назар мерасад.

Эродхои зикршуда ахаммияти нухсонхои мавдуда ба хеч вадх аз 
арзиши илмии диссертатсия коста наметавонанд, зеро муаллифи он 

вазифахои дар назди худ гузоштаро бомуваффакият ба идро 

расонидааст.

Мазмун ва мухтавои диссертатсия бо автореферат, ки бо забонхои 

тодикй ва русй таълиф гардидааст, мувофикати комил дошта, мухтавои 

асосии диссертатсия дар макрлахои муаллиф инъикос ёфтаанд.

Аннотатсияи диссертатсия, ки бо забонхои тодикй, русй ва англисй 

дар охири автореферати диссертатсия о варда шудаанд, мохияти илмии 

диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.
Диссертатсияи Сиродзода Цамолиддин Киём дар мавзуи «Ташаккул 

ва тахаввули айнишиносй дар Тодикистон» тахкикоти пурра 

андомёфтаи илмй буда, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Цумхурии Тодикистон аз 30- 

июни соли 2021, тахти раками №267 тасдик шудааст, мувофик буда,
9



муаллифи он барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи 

аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодик; 

равобити адабй) сазовор мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 

Сотим Улугзода аз 16 - уми апрели соли 2025, суратдаласаи № 9 

мухокима ва тасдик гардид. Дар даласаи кафедра иштирок дошт: 18 

нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 18 нафар, «зид» - нест, 
«бетараф» - нест.

Раиси даласа:
номзади илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии , 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода ' Шамсов Н. С.

Эксперт:
доктори илми филология, профессори
кафедраи назария ва таърихи адабиёти
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода Давлатбеков Л. М.

Котиби илмии даласа:
номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии О
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода ТА*- Боев Ш. Э.

Имзохои н.и.ф. Н. С. Шамсов, д.и.ф. Л. М. 
ва н.и.ф. Ш. Э. Боевро тасдик мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсубй РАЁС 
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода

■\1 
734019, ш. Душанбе, кудаи Ф. Мухаммад! 
Тел: (+992 37) 232-50-00;
E-mail: shamsovl 960@mail.ru 

латбеков

Юсупова Б. F.

«16»-уми апрели соли 2025.
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